Para entender mejor este tipo de catastros, mostramos en la Figura No. 16 un mosaico 

de los derechos de propiedad otorgados por el Consejo Nacional de Reforma Agraria 

(CNRA) en el municipio de Pailón. Como se puede observar, han sido otorgados 

cerca de 456 títulos de propiedades en una extensión superficial de 1,678,627.3923 

ha (un millón seiscientos setenta y ocho mil seiscientos veintisiete hectáreas con tres 

mil novecientos veinte tres metros cuadrados) que sobrepasa la extensión superficial 

del municipio de Pailón en un 123 %. Esta falta de control geométrico en los 

levantamientos topográficos de la época (de 1953 a 1994) ha ocasionado conflictos

[...]

Mapa de levantamiento del proceso de saneamiento de la provincia 

Chiquitos del departamento de Santa Cruz. 

Fuente:INRA, 2016. 

Como se puede apreciar en la Figura No. 21, en esta provincia se han registrado 2,739 predios 

que ocupan 2,550,462 ha (dos millones quinientos cincuenta mil cuatrocientos sesenta y dos 

hectáreas) entre propiedades medianas, empresariales y Territorios Indígena Originario 

Campesinos (TIOC).  

Figura No. 22: Estructura de la propiedad agraria expresada en porcentajes por tipo 

de propiedad de la provincia Chiquitos del departamento de Santa Cruz.